Mittebantur collectae longe ad egentes fratres; hodie quoque haec ipsa pensionum subsidia ad absentes, et ad eos saepe, qui locorum sunt interuallis longissime disiti, mittuntur, utinam etiam ad egentes. Etenim si pauperum est omnis ecclesiastica pecunia, quibus est unde uiuant, iniusti omnino sunt talium possessores bonorum. Nam si ne Ecclesiasticis quidem hominibus abundare ad luxum his bonis licet, qui ferunt ipsi pondus diei, et aestus, multo profecto minus licebit iis, quorum aut nullus, aut perexiguus est in Ecclesia Dei labor, quibus uel oculis uel mente captis, uel quous alio graui adfectis incommodo, ne miserabiliter egeant, uel quod suam Ecclesiae operam nauauerunt, nauent, uitam tueri pro cuiusque persona meritisque honeste ut possint annuum decernitur. [Vtrumque genus hominum complectitur S. Tho. 2.2. 3. Ad 3. Vbi de decimis]²⁰⁴

Quod cum uoluntate Pontificis Maximi atque auctoritate fiat, eum autem, qua Christi uicarius est, ullam in partem peccasse nefas omnino sit existimare, cum huic, illi pensionem de beneficio defalcat, ac decidit Ecclesiastico, re ipsa ostendit, cui amplum beneficium contigerit, non suos continuo fore omnes illos redditus, sed cum pauperibus etiam communes; et quod ille pauperibus atque egentibus incertis hominibus tribuere debebat,

²⁰⁴ Põe-se entre parênteses rectos o que o autor imprime nas margens, excepto as citações simples, que se inserem no texto, entre parênteses curvos.

hoc Pontifex Maximus uni pluribusque certis hominibus legitime de caussa uoluisse atribui.

Precedido de uma referência à autoridade do Papa, que, segundo Aquiles Estaço, apesar de absoluta, tem de respeitar a finalidade dos bens da Igreja, o discurso continua a tratar o tema do dever de trabalhar para merecer a paga a partir de bens que pertencem aos pobres.

Est autem panis hic Ecclesiasticus non nisi quoquo modo laborantium in Ecclesia Dei, orantium, praedicantium, uel quiduis alium agentium quod ad saluatoris nostri Dei laudem, uel ad fratrum nostrorum necessarios usus pertineat.(S. Thom. 2.2. ad pr.)²⁰⁵ «Si quis enim», inquit Apostolus (2 Thes. 3)²⁰⁶, «non uult operari, nec manducet».

Atque eodem illo loco Paulus grauissimis uerbis panem scilicet ecclesiasticum ab aliquo «gratis non esse manducandum», apud quem in extrema posteriore ad Thesalonicenses epistula sic est: «Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter uos, neque gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore, et fatigatione, nocte, et die operantes, ne quem uestrum graueremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos daremus formam uobis ad imitandum nos. Nam et cum essemus apud uos, hoc denuntiabamus uobis, quoniam si quis non uult operari, nec manducet. Audiuimus enim inter uos quosdam ambulantes inquiete, nihil operantes, sed otiose agentes»²⁰⁷.